cere quidquam, sed potius Judæorum reprehendere stultitiam, et aperte ostendere ab iis conculcari legem ipsam Mosaicam. Quod enim his verbis, « Non possum ego facere a meipso quidquam, » statim subjungitur illud, « Sicut audio, judico, » ab omni convicio Filium liberat quo nihil ex sua vi posse facere dicitur: Patri vero obsequentem, eique in omnibus rebus astipulatorem esse aperte demonstrat. Nam si præ infirmitate quodammodo a Patre virtutem acciperet, quasi a seipso sufficientem non habeat, qui non potius dicere debebat, Non possum ego facere a meipso quidquam; sed accipio potestatem a Patre? Jam vero cum istud non dixerit, sed posteaquam significavit non posse a seipso facere quidquam, intulerit potius judicare se sicut audierit, manifestum est non ob infirmitatem in nonnullis faciendis dixisse se non posse, sed quod ne ulla quidem in re Patris voluntatem possit prætergredi. Nam cum una in Patre et Filio deitas intelligatur, erit utique eadem etiam voluntas, neque vero in Patre, neque adeo in Filio sanctoque Spiritu dissentire unquam a se natura divina censebitur, sed quod Patri placuerit, hoc tota vult deitas. Necessario itaque Filius consentire se et annuere Patri quæcunque res ei placuerit significat, docens non posse facere quidquam quod utique non sit juxta Patris sententiam. Hoc enim significat illud « a meipso, » ut si diceret non posse 240 facere peccatum, nemo existimaverit eum imbecillitatis jure accusari, sed mirabilem quamdam ac divinam potius naturæ suæ explicare proprietatem: ostenderet enim se mutationis et alterationis immunem existere. Ita cum a seipso non posse facere se quidquam profiteretur, mirabimur potius immutabilis naturæ fructum immutabilem cernentes, quam illud, « non posse, » infirmitatem significare intempestive putabimus. Hæc autem rursum nobis pro ratione eorum quæ ante dicta sunt sufficiant; scrutetur porro discendi studiosus meliora. Explicare tamen dictum illud alio modo non gravabimur, paululum quiddam de deitatis rationibus et Unigeniti excellentia dicendo minuente, et quoniam homo revera factus est, Filiusque vocatus, vim theorematum ad dispensationem cum carne transferentes, cognataque et conjuncta superioribus sequentia demonstrantes.

μετὰ σαρκὸς οἰκονομίαν τὴν τῶν θεωρημάτων μεταβροαποδοδομένοις καὶ τὰ ἐφεξῆς ἀποδεικνύοντες.

Igitur clare testificatus est mortuos omnes ejus vocem audituros, et ad judicium processuros. Quoniam autem semel eo proventus est ut dixerit se orbem judicaturum, non solum profiteretur se justum judicem fore eo tempore quo futuram ait resurrectionem, verum etiam hujus vitæ actiones recte ac juste judicaturum confirmat. Quodnam autem judicandum sit, et de quibus sermo sit, attende modo. Natus est propter nos ex muliere: ut enim Paulus ait: « Non apprehendit angelos,

sed semen Abrahæ, unde debuit per omnia fra-  
tribus assimilari <sup>76</sup>. » Cum autem factus sit homo,  
et in servi forma, factus quoque est sub lege is qui  
legislator est, ut Deus ac Dominus <sup>78-79</sup>. Quare interdum  
loquitur, ut qui sub lege est, interdum ut qui  
supra legem, et citra reprehensionem habet utrius-  
que faciendi potestatem. Disserit autem nunc cum  
Judæis, ut legis custos et homo, ut qui præter-  
gredi nesciat mandata divina, nihilque ex sen-  
tentia sua facere queat, quod non divinæ legi  
congruat. Ideoque ait : « Non possum ego a me  
ipso facere quidquam ; sicut audio, judico. » Cum  
vero testificatur non posse a seipso facere quid-  
quam, quod utique non sit etiam legi placitum, et  
re judicare sicut audierit, suggerente nimirum  
lege, Judæorum inobedientiam arguit, eorumque  
præfractos mores reteggit. **241** Hoc enim recte  
subinnuunt illa verba : « Non possum a meipso  
facere quidquam, » hoc est : Vos data vobis man-  
data temere prætergredientes, a vobis ipsis cuncta  
facere audetis, et de singulis rebus judicia divinis  
jussis minime consentanea facitis. Docetis enim  
doctrinam mandata hominum, et voluntatem ve-  
stram pro lege vobis præscribitis. Quænam ergo sit  
horum verborum ratio, aut quomodo seipsum juste  
judicantem significet, rursus dicitur. Curavit in  
Sabbato paralyticum, misertus est hominis diu-  
turna ægitudine laborantis, rectum nimirum bo-  
numque de ipso ferens judicium. Decebat enim  
etiam in Sabbato misereri jacentis, neque vere-  
cundia Sabbati misericordiam coercere, vanissimæ  
religionis obtentu. Quemadmodum autem Pater in  
Sabbato erga creaturas operatur, utique per Fi-  
lium : ita et Filius. Neque enim placuit miseri-  
cordia carere in Sabbato propter Sabbatum, cum  
sciret Dominum esse Filium hominis. Non enim  
homo propter Sabbatum factus est, sed Sabbatum  
propter hominem. Itaque rectum quidem est ac  
bonum Salvatoris de his judicium, qui propter  
Sabbatum misericordiam erga jacentem non in-  
hibuit, sed quod efficere poterat, ut Deus, fons  
quippe bonitatis est natura divina, illud etiam in  
Sabbato præstitit. Judicium autem eorum qui ea re  
offendebantur propter Sabbatum, atque idcirco  
mortem quærebant ejus a quo nulla in re violatum  
erat, quomodo non divinis legibus valde repugnat  
(scriptum est enim : « Innocentem et rectum non  
interficiet <sup>77</sup> »), et ab eorum crudelitate potius  
quam ex sacris Litteris profectum est? Audi itaque  
Jesum emphatice dicentem ad eos qui ob ejus  
beneficia indignantur, et sancta ejus incusant ju-  
dicia, suis duntaxat insistentes, idque pro lege  
habent quod sibi placuerit quamvis legi repugnet :  
« Non possum ego a meipso facere quidquam, » hoc  
est, juxta legem Mosaicam cuncta facio, nihil a  
meipso facere possum ; « sicut audio, judico. »  
Quid enim lex sibi vult : « Non accipies personam